
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N d^ DEL .££.-.£.?"....

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TOSAR ANNO 2012.-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA ' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

ÌST

B'

S"

D

ASSENTE

D
D
D
s-

3
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemila dodici il giorno &##-.::1r~..... del mese di

}Q. nella Sede Municipale del Comune di Valguarnera.

alle ore

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del.Segretario Generale Dott. Alfredo Verso.

VISTO I' O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91;



Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Economico Finanziario, allegato n. ( 1
che fa parte integrante del presente atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari 12 della
L.R. 30/00 equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del
provvedimento;

con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Economico
Finanziario, di cui all'oggetto che è parte integrante del presente
provvedimento;

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità di
assicurare il regolare adempimento degli obblighi di legge.

Letto, approvato e sottoscritto.

L'Asses
Valerio

lano
irone

II Segretario Generale
Alfredo Verso

Seba



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

ALLEGATO N. ( 1 ) OGGETTO PROPOSTA :

DETERMINAZIONE TARIFFE TOSAR - Anno 2012,-

Propone il Responsabile del Settore Economico Finanziario, su direttive dell'Assessore
alle Finanze

Visto il Capo II del D.Lgs. 15/novembre 1993, n.507, che disciplina l'applicazione della tassa
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;

Visto il comma 16 dell'art.53 della Legge 388/2000 (Finanziaria 2001) e successive modifiche
ed integrazioni, testo sostituito dall'art.27, c.8 L. 28/12/2001 n°448, il quale dispone che il
termine per deliberare le tariffe e le aliquote d'imposta per i tributi locali, è stabilito entro la
data del bilancio di previsione;
Visto inoltre l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n.296 (legge finanziaria
2007) il quale dispone che "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi
di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote
si intendono prorogate di anno in anno";
Visto il "Regolamento comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche", approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n.138 in data 03/12/2009, esecutiva ai sensi di
legge, e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto l'articolo n.45, comma 8. Del D.Lgs n.507/93 che dispone: "per le occupazioni
temporanee di durata non inferiore ad un mese, o che si verifichino con carattere ricorrente, il
comune o la provincia dispone la riscossione mediante convenzione a tariffa ridotta del 50 per
cento;
Visti i prospetti di determinazione delle tariffe della tassa occupazione spazi ed aree
pubbliche che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ed in particolare l'art.42 comma 1, lettera f);
Visto lo Satuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Per l'anno 2012 le tariffe relative alla Tassa per l'Occupazione di Spazi ed Aree
Pubbliche, così come indicate nell'allegato prospetto, il quale costituisce parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;



Occupazione ordinaria del suolo comunale, comprese le occupazioni per
l'esercizio dell'attività edilizia (Al giorno x ogni mq.)

€. 1,20

Occupazione per fiere, festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate con
installazione di giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante

€. 1,80

Occupazioni posti in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti
dello spettacolo viaggiante

€. 0,24

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori
agricoli che vendono il loro prodotto

€. 0,60

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive €. 0,24

Occupazioni permanenti realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi
altro manufatto da aziende di erogazione di pubblici servizi (Calcolo forfetario per
ogni singola utenza). In ogni caso l'ammontare complessivo dei canoni dovuti ai
sensi dell.art.22, comma 6 Regolamento Com.le Tosap vigente non può essere
inferiore ad €. 516,46 - Art. 63, e. 2 lett. F) e e. 3 D.L.vo n. 446/97. Secondo
quanto previsto dall'art. 18 della L. n. 488/99 (Modifiche al D.L.vo 446/97)
l'importo unitario di tariffa va rivalutato annualmente in base all'indice ISTAT dei
prezzi al consumo rilevati al 31/12 dell'anno precedente.
Tassa dovuta per anno solare x totale utenze.

€. 0,77

Occupazioni del sottosuolo e soprassuolo stradale con condutture, cavi, impianti in
genere destinati all'esercizio ed alla manutenzione delle reti di erogazione di
pubblici servizi. Tassa dovuta per anno solare per ogni Km. lineare.

€.129,11

Occupazioni permanenti del suolo stradale commisurate alla superficie occupata;
Tassa dovuta per anno solare per ogni metro quadrato.

€. 17,56

2) Limitatamente al periodo dal 01/07/2012 al 31/08/2012, di concedere ai titolari dei
pubblici esercizi, che ne facciano richiesta, l'uso del suolo pubblico finalizzato all'attività
stessa, come segue: - tariffa giornaliera € 1,00 per tavolo (circa 2 mq);

- per pagamenti anticipati di 15 gg. Tariffa giornaliera
€ 0,80 per tavolo;

- per pagamenti anticipati di 30 gg. Tariffa giornaliera
€0,60 per tavolo;

3) di dare atto che il gettito derivante dall'applicazione delle nuove tariffe, della tassa
occupazione spazi ed aree pubbliche è quantificato in € 58.000,00;

4) di inviare la presente deliberazione, entro 30 giorni dalla sua adozione, al Ministero
dell'Economia e delle Finanze, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 35 e 57 del
D.Lgs. n. 507/1993;

L'Assessore alle Finanze
Dott. G.Gi/arrera

II Responsabiledei&ervizi Finanziari
Dott. VicamofancìEsco

LT



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N, ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA

DETERMINAZIONE TOSAR - Anno 2012.-

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla
regolarità tecnica della proposta, si esprime: PARERE FAVOREVOLE.

Sede Municipale: 02/07/2012

II Responsabile del Procedimento II Responsabile deLSéttore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Erma )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA r

che la presente deliberazione della G.C. n. del applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data _ per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale, _

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno (9"4 — Q^ - Zo-fZ

3r̂
decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


